
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμ-
βουλίου (άρθρο 91 του Συντάγματος), για το έτος 
2024.

2 Ορισμός επίκουρων μελών του Ανωτάτου Ειδικού 
Δικαστηρίου και του Ειδικού Δικαστηρίου της 
παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγματος για τη δι-
ετία 2024-2025.

3 Συγκρότηση του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, 
για τη διετία 2024-2025.

4 Συγκρότηση του Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσε-
ως Αγωγών Κακοδικίας (άρθρο 99) και επίλυσης 
διαφορών της παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγ-
ματος, για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 77578οικ. (1)

Συγκρότηση του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμ-
βουλίου (άρθρο 91 του Συντάγματος), για το 
έτος 2024.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις ισχύουσες διατάξεις:

α. Του άρθρου 91 του Συντάγματος,

β. του άρθρου 114 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-

στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

(ν. 4938/2022, Α’ 109).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το υπ’ αρ. 131/2023 πρακτικό συνεδριάσεως του 

Α’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμ-

βούλιο και δημόσια συνεδρίαση της 19ης Δεκεμβρίου 

2023 σχετικά με την κλήρωση των μελών του Ανωτάτου 

Πειθαρχικού Συμβουλίου για το έτος 2024.
Συγκροτούμε:
Το κατά το άρθρο 91 του Συντάγματος Ανώτατο 

Πειθαρχικό Συμβούλιο για τη χρονική περίοδο από 
1η Ιανουαρίου 2024 μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2024 
αποτελούμενο από την Πρόεδρο του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, ως Πρόεδρο και από τα κατωτέρω μέλη που 
κληρώθηκαν σε δημόσια συνεδρίαση του Α’ Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας στις 19.12.2023 κατά 
σειρά κλήρωσης, ως εξής:

Ι. Τακτικά
1. α) Ειρήνη Σταυρουλάκη του Ιωάννη 

Σύμβουλο της Επικρατείας.
β) Ηλία Μάζο του Κωνσταντίνου 
Αντιπρόεδρο του Συμβουλίου της Επικρατείας.
2. α) Γεωργία Κατσιμαγκλή του Γεωργίου 
Αρεοπαγίτη.
β) Μαρία Λεπενιώτη του Νικολάου 
Αντιπρόεδρο του Αρείου Πάγου.
3. α) Νεκταρία Δουλιανάκη του Νικολάου 
Σύμβουλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.
β) Νικολέτα Ρένεση του Ιωάννη 
Σύμβουλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.
4. α) Παναγιώτη Κολοτούρο του Ηλία 
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πα-

νεπιστημίου Θράκης.
β) Γαρυφαλλιά Αθανασίου του Ιωάννη 
Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.
ΙΙ. Αναπληρωματικά
1. α) Αγγελική Μίντζια του Ιωάννη 
Σύμβουλο της Επικρατείας
β) Αναστασία-Μαρία Παπαδημητρίου του Διονυσίου
 Σύμβουλο της Επικρατείας.
2. α) Ελένη Κατσούλη του Κωνσταντίνου 
Αντιπρόεδρο του Αρείου Πάγου.
β) Δήμητρα Ζώη του Αναστασίου 

Αντιπρόεδρο του Αρείου Πάγου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7456

82945

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.29 23:16:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82946 Τεύχος B’ 7456/29.12.2023

3. α) Ελένη Λυκεσά του Αλεξάνδρου 
Σύμβουλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.
β) Ευαγγελία-Ελισσάβετ Κουλουμπίνη του Κωνσταντί-

νου Αντιπρόεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.
4. α) Δημήτριο Ζερδελή του Χριστόφορου 
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.
β) Κωνσταντίνο Γιαννακόπουλο του Θεοδώρου 
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 76447 (2)

Ορισμός επίκουρων μελών του Ανωτάτου Ειδι-
κού Δικαστηρίου και του Ειδικού Δικαστηρίου 
της παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγματος για 
τη διετία 2024-2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 100 του Συντάγματος,
β. του άρθρου 3 του ν. 345/1976 (Α’ 141),
γ. του άρθρου 3 του ν. 3038/2002 (Α’ 180).
2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
3. Το υπ’ αρ. 105/31.10.2023 έγγραφο του Ανωτάτου 

Ειδικού Δικαστηρίου, με το οποίο ζητήθηκε ο ορισμός 
των επίκουρων μελών του Α.Ε.Δ., για τη διετία 2024-2025.

4. Την υπ’ αρ. 37/2023 απόφαση του Ανωτάτου Δικα-
στικού Συμβουλίου Διοικητικής Δικαιοσύνης.

5. Την υπ’ αρ. 220/2023 απόφαση του Ανωτάτου Δικα-
στικού Συμβουλίου Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε επίκουρα μέλη του Ανωτάτου Ειδικού Δι-
καστηρίου και του Ειδικού Δικαστηρίου της παρ. 2 του 
άρθρου 88 του Συντάγματος, για το χρονικό διάστημα 
από 01-01-2024 έως και 31-12-2025, τους παρακάτω 
δικαστικούς λειτουργούς, οι οποίοι θα ασκούν το έργο 
τούτο παράλληλα με τα κύρια καθήκοντά τους:

Α. 1) Ανδρέας Χρυσικόπουλος του Ιωάννη, 2) Θεώνη 
Κανελλοπούλου του Ιωάννη, 3) Ελένη Κουλεντιανού του 
Αθανασίου, 4) Ανθή Σπανού του Νεοκλή, 5) Αικατερίνη 
Σούκη του Ιωάννη και 6) Ευτυχία Κουράκου του Γεωργί-
ου, Παρέδροι του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Β. 1) Αναστάσιος Αναστασίου του Βασιλείου, Εφέτης 
Πειραιώς, 2) Κωνσταντίνα Χαλικιά του Παύλου, Εφέτης 
Αθηνών, 3) Σταυρούλα Λιακέα του Αθανασίου, Εφέτης 
Πειραιώς, 4) Κωνσταντίνος Σαργιώτης του Ηλία, Εφέ-
της Αθηνών, 5) Γαβριήλ Μαλλής του Δημητρίου, Εφέτης 
Αθηνών και 6) Βασιλική Μπάστα του Νικολάου, Εφέτης 
Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 77577οικ. (3)

 Συγκρότηση του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, 
για τη διετία 2024-2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις:
α. Του άρθρου 100 του Συντάγματος,
β. της παρ. 2 του άρθρου 2 και του άρθρου 3 του 

ν. 345/1976 (Α’ 141), όπως αυτή αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 37 του ν. 2172/1993 (Α’ 207).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το υπό στοιχεία 130β/2023 πρακτικό συνεδριάσεως 
του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο και δη-
μόσια συνεδρίαση της 15ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά 
με την κλήρωση των μελών του Ανωτάτου Ειδικού Δι-
καστηρίου, για τη διετία 2024-2025.

Συγκροτούμε:
Το Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο για το χρονικό διάστη-

μα από την 1η Ιανουαρίου 2024 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 
2025, το οποίο απαρτίζεται από τους Προέδρους του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, του Αρείου Πάγου και του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου και από τα παρακάτω μέλη που 
κληρώθηκαν από την Ολομέλεια του Συμβουλίου της 
Επικρατείας κατά τη συνεδρίαση της 15ης Δεκεμβρίου 
2023 (αριθμός πρακτικού 130β/2023).

Α’ Τακτικά
1. α) Βαρβάρα Ραφτοπούλου του Παναγιώτη.
β) Ευσταθία Σκούρα του Κωνσταντίνου.
γ) Παρασκευή Μπραΐμη του Περικλή.
δ) Αναστασία-Μαρία Παπαδημητρίου του Διονυσίου 
Συμβούλους της Επικρατείας.
2. α) Ελένη Θεοδωρακοπούλου του Γεωργίου.
β) Νίκη Κατσιαούνη του Ζήση.
γ) Παναγιώτα Γκουδή-Νινέ του Κωνσταντίνου.
δ) Διονυσία Νίκα του Αθανασίου.
Αρεοπαγίτες.
3. α) Παρασκευή Παπαρσενίου του Δημητρίου 
Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.
β) Κωνσταντίνο Αντωνόπουλο του Ιωάννη 
Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πα-

νεπιστημίου Θράκης.
Β΄ Αναπληρωματικά
1. α) Κωνσταντίνα Κονιδιτσιώτου του Βασιλείου.
β) Σταυρούλα Κτιστάκη του Νικολάου.
γ) Ειρήνη Σταυρουλάκη του Ιωάννη. 
δ) Δημήτριο Βασιλειάδη του Ηλία 
Συμβούλους της Επικρατείας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82947Τεύχος B’ 7456/29.12.2023

2. α) Κλεόβουλο-Δημήτριο Κοκκορό του Άγι.

β) Ελπίδα Σιμιτοπούλου του Διομήδη.

γ) Παναγιώτα Πασσίση του Αγησιλάου.

δ) Λεωνίδα Χατζησταύρου του Αποστόλου 

Αρεοπαγίτες.

3. α) Δημήτριο Λιάππη του Χαράλαμπου 

Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

β) Ελένη Θεοχαροπούλου του Λουκά 

Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου 

Πανεπιστημίου Θράκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 77579οικ. (4)

Συγκρότηση του Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσε-
ως Αγωγών Κακοδικίας (άρθρο 99) και επίλυσης 
διαφορών της παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγ-
ματος, για το έτος 2024.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις ισχύουσες διατάξεις:

α. Της παρ. 2 του άρθρου 88 και του άρθρου 99 του 

Συντάγματος,

β. των άρθρων 1 και 2 του ν. 693/1977 (Α’ 262),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3038/2002 «Για την 

επίλυση των διαφορών του άρθρου 88 παρ. 2 του Συ-

ντάγματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 180).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το υπό στοιχεία 130α/15.12.2023 πρακτικό συνεδρι-

άσεως του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο 

και σε δημόσια συνεδρίαση σχετικά με την κλήρωση 

των μελών: α) του κατά τις διατάξεις του ν. 693/1977 και 

του άρθρου 99 του Συντάγματος Ειδικού Δικαστηρίου 

Εκδικάσεως Αγωγών Κακοδικίας και β) του κατά τις δι-

ατάξεις του ν. 3038/2002 και της παρ. 2 του άρθρου 88 

του Συντάγματος Ειδικού Δικαστηρίου, για το έτος 2024.

Συγκροτούμε:

A) Το Ειδικό Δικαστήριο Εκδικάσεως Αγωγών Κακοδι-

κίας για το έτος 2024, αποτελούμενο από τα κατωτέρω 

μέλη:

I. Τακτικά

1. Ευαγγελία Νίκα του Νέστορα 

Πρόεδρο του Συμβουλίου της Επικρατείας, ως Πρό-

εδρο.

2. Σοφία Βιτάλη του Γεωργίου 

Σύμβουλο της Επικρατείας.

3. Αθανάσιο Θεοφάνη του Νικολάου 

Αρεοπαγίτη.

4. Δέσποινα Τζούμα του Δημητρίου 

Σύμβουλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

5. α) Αντώνιο Καραμπατζό του Γεωργίου 

Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

β) Γεώργιο Σωτηρόπουλο του Δημητρίου 

Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

6. α) Θεόδωρο Γεωργάκη του Γεωργίου, Δικηγόρο 

Αθηνών.

β) Δημήτριο Πολλάλη του Ηλία, Δικηγόρο Πειραιά 

Μέλη του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμβουλίου των 

Δικηγόρων.

II. Αναπληρωματικά

1. α) Κωνσταντία Λαζαράκη του Ισιδώρου

β) Αγγελική Μίντζια του Ιωάννη 

Συμβούλους της Επικρατείας.

2. α) Μαρία-Μάριον Δερεχάνη του Βασιλείου

β) Κωνσταντίνα Νάκου του Παναγιώτη 

Αρεοπαγίτες.

3. α) Ευφροσύνη Παπαδημητρίου του Βασιλείου 

β) Ευφροσύνη Παπαθεοδώρου του Αθανασίου 

Συμβούλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

4. α) Σπυρίδωνα Βλαχόπουλο του Βασιλείου

Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών

β) Παναγιώτη Κολοτούρο του Ηλία

Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πα-

νεπιστημίου Θράκης

γ) Κωνσταντίνο Γιαννακόπουλο του Θεοδώρου

Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών

δ) Ευγενία Δακορώνια του Γεωργίου

Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

5. α) Θεμιστοκλή Μαμάκο του Νικολάου, Δικηγόρο 

Αθηνών

β) Ανδρέα Ταγαράκη του Ευστρατίου, Δικηγόρο Θεσ-

σαλονίκης

γ) Δημήτριο Μανώλη του Εμμανουήλ, Δικηγόρο Αθη-

νών

δ) Ευάγγελο Ζαμπίτη του Στέργιου, Δικηγόρο Θεσσα-

λονίκης,

μέλη του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμβουλίου των Δι-

κηγόρων.

Β) Το Ειδικό Δικαστήριο για την επίλυση διαφορών της 

παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγματος και της παρ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 3038/2002, αποτελούμενο από τα 

μέλη του Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσεως Αγωγών Κα-

κοδικίας και επιπλέον από τα παρακάτω μέλη:

I. Τακτικά

1. Γαρυφαλλιά Αθανασίου του Ιωάννη

Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2. Ευστράτιο Καρβέλη του Παναγιώτη, Δικηγόρο Αθη-

νών, μέλος του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμβουλίου των 

Δικηγόρων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82948 Τεύχος B’ 7456/29.12.2023

II. Αναπληρωματικά

1. α) Ιωσήφ Κτενίδη του Γεωργίου

Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

β) Δημήτριο Λιάππη του Χαράλαμπου

Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2. α) Ανδρέα Ζαχόπουλο του Θεοφάνη, Δικηγόρο Αθη-

νών,

β) Χριστίνα Κουντούρη του Φιλίππου, Δικηγόρο Αθηνών,
μέλη του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συμβουλίου των Δι-

κηγόρων.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02074562912230004*


